Hæc.

I Æ C. l. 2. ampliatur de decisionem. l. 1. ut ibi dixi, in. 1. par. n. 68. probat enim, quod ibi stuebatur in bonis à matre venientibus, locum habere in bonis venientibus ab auo vel auia, pro auo vel pro auia, lineæ maternæ: ut in eis pater solum ususfructum habeat, alienare autem nequeat. Quæ extensio tempore huius. l. necessaria erat, secundum Bal. & alios hinc, quod latius probavi in. d. loco: ubi etiam ex hac l. alia deduxi pro recepta sententia contra aliquos.

2 Ex litera huius. l. ibi, alteri obligare, colligo, hinc expressim probari quod traditio in. 3. par. l. 1. nu. 18. dum iura prohibent, ne pater alienet adventitia filiorum, verbo alienationis, comprehendit pignus & hypothecam: ut sic in proposito cessent, quæ antiqui & noviores controuertunt ex. l. in quorum. ff. de pignori: cum. l. fin. C. de rebus alienis.

3 Colligo etiam ex litera huius. l. ibi, donatione, vel alio titulo largitionis, hinc aperte probari, quod contra aliquos annotavi in. 3. par. l. 1. fol. 128. vers. infertur. 29 verè & propriè liberalem donationem appellari, quæ liberis seu descendentibus fit, nec minus donationem appellari eò quod successio bonorum necessariò eis à lege post mortem donantis defertur: quod ibi eleganter tractatur.

4 Habet etià hæc. l. non esse in proposito differentià inter successionem ex testamento, vel ab intestato. Ex quo ornatus & utilitatis gratia infero ad intel-

lectum & conciliationem tex. in. l. lege obuenire. 120. ff. de verb. signi. cum. l. 3. §. de illo. ff. pro socio: in quibus conciliandis torquetur scribens. Vlpianus enim inquit, lege obuenire hereditatem non improprie quis dixerit etiam eam, quæ ex testamento defertur: quia lege. 12. tab. testamentaria hereditates confirmantur. Paulus autem in. d. §. de illo. speciem proponit, in hæc verba: de illo queritur: si ita societas coita sit, ut si qua iusta hereditas alterutri obuenit, communis sit, quæ sit iusta hereditas, utrum quæ iure legitimo obuenit, an etiam quæ ex testamento? Et probabilius est ad legitimam hereditatem tantum hoc pertinere. gl. autem. in. d. l. lege obuenire: scribit, ibi regulam: in dict. §. particularem casum tradi quæ: interpretatio nullius momenti est, quum difficultatem non tollat, nec exprimat cur decisio. d. §. deuiare videatur à regula. d. l. Ias. verò Dec. Curt. & nouissimè Cagnol. nimis circa ea iura laborant in. l. vnica. C. quando non peten. par. de quo etiam agunt Alci. & Bellon. alijq; statim citandi.

5 Alber. autem in. d. l. lege obuenire, distinguit inter dispositionem legis, & hominis, ut in priori procedat reg. d. l. & legitima vel iusta hereditas dicatur etiam ex testamento: in secunda strictius intelligatur de ea, quæ tamen ab intestato defertur: & ita procedat decisio. d. §. quod sequitur Ias. in. d. l. vnica. n. 8. Sed Dec. ibi in vtraq; lectu. acriter hoc impugnat: & Alci. in. d. l. lege obuenire, & lib. 4. Parad. cap. 7.

Crebrius autem intelligunt & conciliant scribent. ut Vlpian. in. d. l. loquatur secundum latiore significationem, & quasi per extensionem, Paul.

Paul. autem in d. §. loquatur magis secundum propriam & strictam significationem, ut per Dec. Cur. in d. l. unica, & ibi hoc dicit receptius Hieron. Cagno. & Bellon. lib. 3. supputa. cap. 7. quod tradunt Bar. & Fulgo. in d. §. de illo: & ante eos omnes notauit glo. (quam omittunt) in l. legitimam. 8. ff. de peti. hæred. ex quo posset magis impugnari differentia Albe. & Ias. inter dispositionem legis & hominis. verba enim legis magis accipienda viderentur secundum propriam significationem, verba autem hominis facilius trahuntur ad abusiuam significationem. l. nō aliter. §. 1. ff. de leg. 3.

Ego puto verum quod glo. Bar. & cōmunis traditio habet, ut in d. §. de illo, decilio conlonet propriæ significationi: nec tam propriè iustam vel legitimam hæreditatem appellari ex testamento: nec obstat quod aliqui obijciunt ex verbis Vlpia. in d. l. ibi, *non impropriè*. cui obiectioni satisfaciunt Dec. Cur. & Cagno. ultra quos obseruari potest ex multis legibus illius tit. de verb. signi. ibi nō semper tradi propriam strictamq; significationem, quod in specie probaui in auth. præceden. ad l. alienationis verbum. ff. eod.

Sed illa cōmunis resolutio (verum continens) nō tollit difficultatem, nec aperit cur Vlpia. & Pau. in eadē questione verborum diuersimode respondeant: adhuc enim manet hæsitatio cur alter iuxta latiore significationem alter iuxta magis propriam respondeat.

Vnde Alcia. in d. l. & d. c. putat lon

gè aliter ea iura intelligenda, & scribentes ex imperitia linguæ latinæ non percipisse sensum iureconsultorum in dictis locis, resoluit igitur, differentiam esse inter iustam, & legitimam hæreditatem, & Paulum in d. §. tantū agere de iusta, Vlpia. autem in d. l. agere de legitima: contenditq; verbum, iustam, habere emphasim, tantūque referri ad id quod ex omni parte iustum sit: legitimum verò dici quod etiam nō omninò iustum est: quod etiam voluit Guiliel. Bud. & Costal. in Annota. d. §. & neminē citās Ripa, in l. ex facto §. si. n. 10. ff. ad Trebel. sequitur Couarru. in rub. de testa. fol. 2. n. 5.

Sed eam verborum differentiam, vel potius cauillationem prorsus falsam & reiiciendam probaui olim in hac insigni Academia Conimbricēsi, idq; inter mille positiones (quas publicè sustinui) typis excussum edidi anno. 1545. posteaq; eandem differentiam benè improbatam legi apud Bellon. in d. cap. & Cagnol. in d. l. vna. Ad decisionem enim casus occurrentis ineptū erat adhærere tam captiosè differentie: cum magis attendi debeat qualitas negocij, mens loquentium, & vsus loquendi secundum regulas iuris.

Nec erat iuridicū dicere, quòd hæreditas ex testamento non possit appellari iusta, ut ab Vlpiano appellatur legitima, repugnat enim manifestè. l. 1. C. de sacro. eccles. imò successio ex testamento sæpius ex iudicio & meritis est magis, quā delata ab intestato solo respectu sanguinis, quod aptè cōpro-
batur

batur ex elegantissimis verbis Valer. Max. in prohæm. lib. 4. cap. 7. *Contēplorur, inquit, amicitia vinculum potens & prænudum, nec vlla ex parte sanguinis viribus inferius: hoc etiam certius & exploratius, quia illud nascendi fors fortuitum opus, hoc vniuscuiusque solido iudicio incoacta voluntas contrahit.*

Contra Alcia. Bud. & alios, multa iura expendi possunt, circa verbum, *iusta*, ne illam emphasim habeat quam ipsi fingūt: idemq; omninò importet quod verbum, legitima. Id autem probatur ex Vlpia. in. l. cum filio. 48. in fi. ff. de lega. 3. vbi iusta ætas appellatur ea quæ passim in iure legitima dicitur. Sic iusta possessio apud Iabolenū pro ciuili ponitur: l. quod seruus. 24. ff. de acquir. poss. Sic iustus filius apud Caium pro legitimo seu adoptiuo: l. 2. ff. de adoptio. & pro legitimato: l. cū quis, C. de natur. liber. Sic apud Iulianū iusta interpretatio pro legitima, nō omninò perpetua. vt in l. iusta. 201. ff. de verb. sign. Sed fortius apud Vlpian. iusta vxor dicitur, quæ solo rescripto principis vxor fit, refragante lege, & dissuadente honestate: vt patet ex. l. si senatori. 31. ff. de rit. nupt. Sic in iure nostro iustum appellatur, quod extrinsecus formam solennem habet, licet ob iniquitatem rescindi possit. l. si ciues. C. de appella. Et ita necessariò accipitur apud I. C. in. l. 1. ff. de testam. & in. l. iustè possidet. ff. de acqu. poss. de quo verbo alia tradit Mantua enchyrid. cap. 249.

Sed interpretatio Alcia. Bud. & aliorum manifestè cōfunditur ex eod. §. de illo: cuius verba si aduertissent, nū

quā eam interpretationē scriptam reliquissent: ex verbis enim illius tex. sup. relatis constat, quæstionem vel casum proponi per verbum, *iusta*, & dubitari quæ tunc dicatur iusta hæreditas: Iure cons. verò respondere ea verba excludere successione ex testamēto, ad solamq; legitimam hæreditatē pertinere. Et sic patet ibidem omninò æquari iustā & legitimā hæreditatē, & manifestè significari, idē respondendū si conuentio ibi fuisset de legitima hæreditate cōmunicanda: quod sentit De. ei. cons. 258. n. 8. colligitur ex Bar. & alij in. l. 3. ff. de lega. 1. sentit Iacobi. à S. Geor. in. l. si arrogator, n. 11. ff. de adoptio. Et ita reiicitur interpretatio Alcia. Bud. Ripæ Costal. quæ etiam probabat Hubertin. in. l. fin. nu. 152. C. de edict. diu. Adri. toll.

Nec teneri potest alia interpretatio Hubertin. Zuchar. in. d. l. fin. C. de edict. diu. Adri. tol. n. 150. dū intelligebat. d. §. de illo, specialiter procedere in cōtractibus, quod ridiculū videtur, cum in cōventionibus frequentius eadem interpretatio sumatur, quæ sumitur in alijs dispositionibus. Nec erat diuinandū, q̄ traditio Vlpiani in. d. l. lege obuenire, scripta fuerit nō pro cōtractibus, sed pro alijs dispositionibus: quod magis suadet & conuincitur ex statim dicendis.

7 Reiectis igitur scriptis hucusq; interpretationibus, veriùs intelligendū videtur, nullam esse cōtrarietatem in illis iurib. Vlpianūq; in. d. l. tātū loqui de latiori significatione verbi, quasi in

ter peritos ita possint accipiverba illa, *iusta vel legitima hereditas*, non verò vt inde inferatur ad decisionē causarū: de qua re agit Paul. in. d. §. Sic enim videmus apud Vlpia. nomen filiarū sine dubio in posthumas cadere, vt in. l. nomen filiarū. 164. ff. de verbo. signi. Hoc autē quoad vim verbi, cæterū in decisione casus occurrentis, in relicto filiabus regulariter non compræhendi posthumas, tradit idē Vlpia. in. l. qui filiabus, secundū cōem intellectū. ff. de lega. 1.

Quo genericè præmissō, magis in specie ad ea iura dicendū est, verum esse quod magis cōmuniter tradunt gl. & Docto. vbi sup. ex stricta & magis propria significatione, legitimā vel iustam hereditatem intelligi, quæ à sola lege ab intestato defertur: latiori autē significatione, & quasi extensiuè legitimā hereditatē dici ex testamento, vt benè probāt Dec. Curt. & Bellon. vbi sup. maximè ex ratione Vlpia. in. d. l. arguentis à confirmatione legis. Quo significat successionem testamentariā non immediatè nec omninò propriè à lege descendere, sed tantū ab ea confirmatam fuisse: iuxta l. verbis. 120. ff. de verb. signifi. de qua agunt repeten. in rub. ff. de lega. 1. Possētq; ea confirmatio legis nouè expendi, ad id quod tradit gl. in. l. illa institutio. 32. ff. de hære. instit. vt scilicet necessaria fuerit confirmatio successionis testamentariæ: quia de rigore, dispositio testatoris irrita videbatur, cum de bonis disponat, conferendo voluntatem ad tempus inhabile, nempè post mortem, quo iā

nullum ius in bonis habere potest: tradunt Ias. & Dec. in rubr. C. qui testa. fac. poss. quod autoritate Ezechiel. (quem malè citat) probabat Loriot. de aditione, axiom. 7. de quo aliter Vigl. in. §. sed prædicta, nu. 12. Institu. de testam.

Ad Paulū in. d. §. de illo, verus sensus colligitur, eo quòd ex verbis conuentionis apertè significabatur, cōtra hētes noluisse, vt omnis hereditas cōmunis esset. Si enim id voluissent, conuenisēt per verba vniuersalia, *omnis vel quæcunque hereditas*. vel saltem per indefinita, vt *hereditas alterutri obueniens cōmunicetur*. Contrahendo autem per verba illa qualificata, *iusta vel legitima hereditas*, planè significabant, nō omnem hereditatem communicandā, sed eam tantum cui qualitas illa iustæ vel legitimæ hereditatis congrueret: iuxta reg. vulga. l. cū prætor. ff. de iudic. c. nō nē, de præsump. Ideò in. d. §. I. C. memor eiusdē traditionis, quæ habetur in. d. l. lege obuenire: inde sumit rationem dubitandi, qua nō obstante respondet in ea specie, conuentionem intelligi tātūm de hereditate legitima seu ab intestato. Quia licet ex vi verborum possit compræhendi hereditas ex testamēto, præualere in contrarium debet verosimilis mens contrahentiū collecta ex qualitate conuentionis, vt proximè colligendum ostendimus. Quod etiam cōprobatur, quia cū ex conuentione constabat, contrahentes à cōmunicatione aliquam hereditatē excludere voluisse, necessarium fuit ex prioriori significatione

ficatione verborū excludere hæredita-
tē testamentariam, quæ nō tā propriè
nec immediatè à lege est.

Nec solū ex hoc iustificatur decisio
d. §. sed etiā ex frequētissimo iuris vsu,
quo sapiſsimè videmus legitimā hæ-
reditatē accipi tantū pro ea quæ defer-
tur ab intestato, & ubique proponi vt
diuersam à successiōe ex testamēto: vt
tradit Castr. in. l. si ita quis. §. ea lege, ad
fi. ff. de verb. obl. patetq; ex innumeris
iuris locis. ff. & C. de suis & legit. hæ-
red. ff. & C. de testam. & legit. tutel. &
ex. l. illud. 76. ff. de acquir. hæred. ex. l.
si quis ita hæres instituatur, si legitimus.
82. ff. de hæred. instit. ex. l. qui fundum
86. §. q. filios. ff. ad leg. Falcid. ex. l. ma-
ter decedens. ff. de inoff. testam. ex. l. in
arenā. C. de inoffic. testam. Idēq; colli-
gitur ex Cornel. Tacit. lib. 18. pagi. mi-
hi. 479. vbi successiōe ex testamēto,
vt diuersam ponit à legitima successio-
ne. Prudentissimè igitur I. C. in. d. §.
de illo, ad quæstionē respondet ex ma-
gis propria significatione verborū, ex
verosimili mente contrahentiū, ex vsu
iuris, quo inualuit ea verba tantū acci-
pi pro hæreditate ab intestato. Indè
enim aptissimè colligitur mens loquē-
tium, iuxta tex. notab. in. l. in conuētio-
nibus. 219. ff. de verbo. sign. & vulgare
reg. l. librorū. 50. §. quod tamē Cassius
ff. de lega. 3. Multa enim ex vi verborū
possunt compræhendi, quæ excludun-
tur ob defectum intētionis: vt probat
tex. & ibi Bar. in. l. Quintus. 29. §. 1. ff.
de aur. & argen. lega. l. si quis ita. 16. §.
si quis cū. ff. de testam. tutel. ibi, quia de

ipso non sensisset: & ibi, licet nomē filiorū ipsum
admittat. Hæc sunt quæ magis proban-
da existimaui ad ea iura.

8 Est autem notabilis decisio. d. §. de
illo: secundū Bal. ibi, melior de iure se-
cundū Ias. in. d. l. vnic. n. 4. C. quā. non
peten. par. & Benedi. in. c. Raynucius,
verb. & vxorē nomine, nu. 74. plures
enim contrariū eo casu responderent.
Et fortasè si talis conuentio hodiè vul-
gari sermone fieret, contrariū iudicare-
tur ex vsu loquendi, qui præualet, vt
sup. constat enim inter homines legi-
timā vel iustam hæreditatē nō distin-
gui ex causa testati vel intestati, sed ac-
cipi pro ea quæ absq; fraude defertur,
quod vulgo, de bono titulo, appella-
tur. Vndè secundū loquēdi vsu, quæ
iura obseruari iubent, videretur absq;
offensione Iurecōsulti in. d. §. de illo, iu-
dicandū, vt in tali specie hodiè cōpræ-
hendatur quæcūq; hæreditas etiā ex te-
stamento sine fraude obueniens. Deci-
sio autē. d. §. de illo, elegāter intelligit̃
ex Bar. in. l. 3. n. 3. ff. de lega. 1. vt legiti-
ma vel iusta hæreditas in ea cōuentio-
ne, intelligatur etiā testamentaria, quā-
do in testamēto vocantur qui ab inte-
stato successuri erant: quæ sentētia re-
ceptior est secundū Alex. & Ias. ibi, quæ
quid refragentur Aret. & alij: & cum
Bar. Deci. & Curt. in. d. l. vnic. Et pro
Bar. vrget gl. in. l. pater. 36. §. Iulius. ff.
de lega. 3. recepta vt per Ias. in. §. diui,
in. 1. lect. n. 102. ff. de lega. 1. Solet aliud
colligi ex. d. §. de illo, ad limitandam
regu. prohibentem pactum de hæredi-
tate viuentis: vt per Dec. & Purpur. la